tio, quatenus imperium ita providè  
 attemperetur, ne Rex transgressor le-  
 gum sub imagine boni Principis no-  
 cere possit subjectorum privilegiis;  
 néve hi aliquo tali conamine falso  
 detrectare ex facili queant Regis ob-  
 sequium. Ast verò hic eam pruden-  
 tiam politicis relinquimus, ac de jure  
 gentium sumus solliciti, posito nimi-  
 rum, Regem subvertere leges funda-  
 mentales, an tunc liceat ordinibus  
 regni aut subditis regium obsequium  
 detrectare, & se contra Regem vi u-  
 tentem armis defendere: Ut certa ab  
 incertis secernamus, nullus dubito, si  
 de legibus secundùm quid funda-  
 mentalibus, sc. ex merà potestate ci-  
 tra pactum conditis, sermo sit, quin  
 tunc non liceat subjectis refragari re-  
 gio imperio; vel hac solâ ratione, quia  
 talis Rex pro arbitrio id genus leges  
 tollere potest, ut priùs dictum; quâ  
 in re cum jure suo utatur, nemini fa-  
 cit injuriam, inprimis talem, quæ re-  
 bellionem subditorum excusare pos-  
 sit. Verùm leges fundamentales magis  
 propriè ita dictas, h. e. pacto vel  
 conventione Regis cum ordinibus re-  
 gni aut populo subnixas, si violari  
 contingat, res majoris esse videtur  
 indaginis. Ego breviter existimo, si  
 quid hac in re legibus regni provisum  
 sit, ut illud emergente casu observe-  
 tur: sin nihil specialiter provisum, sed  
 ex merito jure gentium responden-  
 dum sit, tum arbitror affirmari posse  
 quæstionem, non tamen nisi sequen-  
 tia hæc concurrant. 1. Contractiõnis  
 legum fundamentalium notorietas.  
 2. magnum interesse ordinum vel  
 populi ex capitulis violatis. 3. de-  
 sperata emendatio Regis. 4. senten-  
 tia declaratoria amissi imperii; quæ  
 requisita in depositione Wenceslai  
 olim observata sunt, & superiori  
 seculo Batavorum ordines in senten-  
 tiâ suâ declaratoriâ contra Philip-  
 pum secundum Hispaniæ Regem, ea-  
 dem ferè expresserunt apud *Metteran.*  
*im zehenden Buch der Niderländischen*  
*Historien. p. 534. & 535.* Primum ve-  
 rò requisitum jure gentium necessa-  
 rium arbitror; nam si privatus ne-  
 quit jure suo privari ex facto dubio,  
 multò minùs Rex. Hinc nullo jure  
 Cronwelliana factio defendi poterit,  
 dum ex inculpatione criminum &  
 violationis legum falsâ, certè non  
 evidenti vel probatâ, & regno ex-  
 spoliavit Carolum Stuardum Magnæ  
 Britanniæ Regem & neci dedit. De-  
 bet porrò subservari insigne interesse  
 ordinum vel populi, veluti, si religio,  
 libertas, privilegia à Rege de facto  
 violentur contra leges regni; nam  
 cum leges fundamentales plerumq;  
 complecti soleant varia capita, quo-  
 rum alia magis, alia minùs ardua  
 sunt, non malè utique in re tantâ de-  
 siderabitur summum, quod dixi in-  
 teresse, ne ob quamlibet statim trans-  
 gressionem capituli forsan minùs  
 ponderosi ad extremum remedium  
 excutiendi regii imperii, quod ma-  
 gnos motus in genere humano exci-  
 tare solet, deveniendum sit. Accedat  
 3. desperata emendatio, nam si non  
 permissum est bellum inchoare, ubi  
 spontaneam satisfactione sperare li-  
 cet, quantò minùs erit justum, ordines  
 regni